
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 51Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

meia) diárias, aos benefi ciários, Antoniel Carvalho Da Silva, Supervisor I, 
mat. 59469581, Elenilson Passos De Araújo, Supervisor I, mat. 59458861 
e Gilberto Alves Da Silva, Supervisor II, mat. 59458991, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a BELÉM/PA, no dia 30/06/2019 
a 02/07/2019 com o objetivo de participar de reuniões. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 517/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 28 de junho 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e,Considerando a C.I 
nº 14/2019 – ARCON-PA/DIF. RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (Uma e meia) 
diária, ao benefi ciário, Victor Jorge Teixeira Dutra Da Costa, Supervisor II, 
mat. 59460321, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a CASTANHAL/BELÉM/PA, no dia 30/06/2019 a 01/07/2019 com o objeti-
vo de participar de reuniões. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 520/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 28 de junho 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a 
C.I nº 135/2019 – ARCON-PA/DIF. RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (Duas 
e meia) diária, aos benefi ciários, Bruno Leonardo Souza Silva, Supervi-
sor II, mat. 59465141, Jose Francisco Santos Soares, Controlador, mat. 
59475231, Lucas da Cunha Ferreira, Controlador, mat. 59481101, Nilson 
Oliveira Couto, Aux.Regulação, mat. 59343641, Luciene do Socorro Cunha 
de Almeida, Aux.Regulação, mat. 59103291, João Batista Henrique de Oli-
veira, Agente Fiscal, mat. 3270068019, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a SANTA MARIA/PA, no período de 28/06/2019 a 
30/06/2019 com o objetivo de participar de reuniões. REGISTRE-SE, PU-
BLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 522/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de julho 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a 
C.I nº 025/2019 – ARCON-PA/GAB. RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco 
e meia) diárias, ao benefi ciário, Milene Rodrigues Mascarenhas, Secreta-
ria I, mat. 5932326/2, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Eldorado dos Carajás/PA, no período de 12 a 17/07/2019, Para 
Participação em Reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EU-
RIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
Portaria nº 523/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de julho 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a 
C.I nº 017/2019 – ARCON-PA/DIF. RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (Uma e 
meia) diárias, ao benefi ciário, Marcos Antônio da Costa Brotas, Motoris-
ta, mat. 57231054/4, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a SOURE/PA, no período de 03 a 04/07/2019, com o objetivo 
de conduzir Diretoria da DIF. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Portaria nº 524/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de julho 
de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Considerando a 
C.I nº 016/2019 – ARCON-PA/DIF. RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias, ao benefi ciário, Ivan Bernaldo da Silva, Diretor de fi scali-
zação, mat. 5945661/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a SOURE/PA, no período de 03 a 04/07/2019, com objetivos de 
realizar fi scalização de transportes rodoviário intermunicipal de passa-
geiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.
Portaria nº 527/2019 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 02 de ju-
lho de 2019. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, Consideran-
do a C.I nº050/2019 – ARCON-PA/LOGISTICA. RESOLVE: CONCEDER, ½ 
(meia) diária, ao benefi ciário José Ribamar Pereira da Costa, Motorista, 
mat. 54197887, de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a ABAETETUBA/PA, no dia 03/07/2019, com o objetivo de conduzir servi-
dor do NUJUR a reunião em Abaetetuba. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 458984

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 617/2019 – ARCON - PA, DE 25 DE JULHO 2019. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – AUTORIZAR 
MARCELO CESAR DO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 54195615/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação, a gozar 30 (trinta) dias 
de férias, concedida através da Portaria n.º 417/2019 de 04/06/2019, 
publicado no DOE n° 33.890 e suspensa pela PORTARIA N° 589/2019 de 
16/07/2019 publicada no DOE n° 33.923 de 17/07/2019, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019. 
II – Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 458728

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206, DE 23 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/280836;
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor EDER WALTER CARDOSO SAMPAIO, ma-
trícula nº 55586532/2, ocupante do cargo de Gerente, para atuar como 
Fiscal Titular no Contrato Administrativo nº 27/2019 – SEDAP, celebrado 
com a empresa XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, inscri-
ta no CNPJ/MF sob o nº: 23.259.429/0001-01;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 458624

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 199 DE 15 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 033/2019-DAFI;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA RAIMUNDA MIRANDA SOUSA, matrícula nº 
57213616/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para res-
ponder pela Gerência Contábil, no período de 12/08/2019 a 10/09/2019, 
em virtude da titular, MÁRCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, ter 
sido designada a responder pela Coordenadoria Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 458887
PORTARIA Nº 197 DE 15 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Memo nº 033/2019-DAFI;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA, matrícu-
la nº 5913647/ 2, ocupante do cargo de Coordenador, para responder 
pela Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 12/08/2019 a 
10/09/2019, em virtude de férias da titular, TIMARA DE SOUZA MIRANDA, 
matrícula nº 57174781/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 458884
PORTARIA Nº 198 DE 15 DE JULHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Memo nº 033/2019-DAFI;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Coordenadoria Fi-
nanceira, no período de 12/08/2019 a 10/09/2019, em virtude do titular, 
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA, matrícula nº 5913647/ 2, ter sido 
designado a responder pela Diretoria Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 458885


